
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 259/2024-PGE.G., 19 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2086841
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente de Gestão Go-
vernamental e Educacional, identidade funcional nº 57215081/1 e CPF nº 
743.597.112-04, suprimento de fundos no valor de R$ 851,00 (oitocentos 
e cinquenta e um reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 531,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 320,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 5 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053434

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257/2024-PGE.G., de 19 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2064656;
RESOLVE:
I-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
servidor, Paulo Fernando Pinheiro Martins, Auxiliar Operacional de Procu-
radoria, identidade funcional nº 55589376/1, para participar de audiência 
nos dias 22.04 e 23.04.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
II-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária 
ao servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, identidade funcional nº 
55589774/1, para conduzir o servidor, Paulo Fernando Pinheiro Martins, à 
audiência nos dias 22.04 e 23.04.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053469

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000071.
Valor: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Data: 22/03/2024.
Objeto: Empenho para Serviço de Instrução, Orientação Profis, Palestra.
Origem: Processo 2024/235552.
Orçamento: UG 25103; Programa de Trabalho 25101.03.128.1508.2245; 
Fonte 02759.000040; Nat.Desp. 339036.
Contratado: LEA MARIA MARTINS SALES.
CPF: 057.773.132-72.
Endereço: TRAV. 09 DE JANEIRO 2196 CASA 04.
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1053431

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 074, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 

no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;

CONSIDERANDO, o Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013, sobre o 

acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios e parcerias, e 

ainda de acordo com o

PAE 2024/206847

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento nº 

001/2024 –SEAC, com a empresa de INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 

DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ – IDPC/PA, que tem como obje-

to a EXECUÇÃO DO PROJETO CIDADANIA EM FOCO: UM OLHAR PARA O 

FUTURO, que tem como Fiscal Titular a servidora LUCIANA PANTOJA CAL-

DAS, matrícula nº 5955940-3, Cargo: SECRETARIO, Setor/Local de Traba-

lho: GABSEC/SEAC e como Fiscal Substituta a servidora MARILIA BEATRIZ 

CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 5959604-2, Cargo: ASSESSOR, Setor/

Local de Trabalho: SEUP/SEAC

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1053510

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – SEAC

PROCESSO Nº 2024/206847

A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC, por 

meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, referente ao Proces-

so n° 2024/206847, RESOLVE:

AUTORIZAR a Dispensa de chamamento público nº 001/2024, cujo objeto 

é o “PROJETO CIDADANIA EM FOCO: UM OLHAR PARA O FUTURO”, do 

Instituto de Defesa e Proteção do Consumidor do Estado do Pará - IDPC, 

emenda parlamentar : 24EMEN00184, valor R$ 1.000.000,00 (um milhão 

de reais), a celebração da parceria será realizada sem chamamento públi-

co, em razão dos recursos para execução do projeto serem provenientes 

de Emendas Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, 

inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

*Republicado por conter incorreções*

 Belém/PA, 18 de março de 2024.

 Humberto Bozi Spindola

 Ordenador de Despesas-SEAC

Protocolo: 1053568

DIÁRIA
.

Portaria 073/2024-SEUP/SEAC

Belém PA, 20 de março de 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/

SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 

novembro de 2023;

CONSIDERANDO, MEMO nº 09/2024 - SEUP/SEAC e PAE nº 2024/2095917
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Marituba, no Estado do Pará, no dia 19/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO

DEVED BRUCE LAZARO CORPES PAIVA
CPF: 673.718.172-49

Matrícula Funcional: 55209241
DAF/SEAC

“Apoio logístico ao Secretário Adjunto de 
Gestão das Usinas da Paz, no referido 

município”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, ao 
servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 20 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1053521


